www.med126.com

安卫〔2011〕137号
安吉县卫生局关于开展医疗卫生单位
锅炉安全隐患专项检查的通知

各医疗卫生单位：

2011年8月12日凌晨4时30分许，织里晟舍生猪定点屠宰点发生一起小锅炉爆炸事故，造成1人重伤，经抢救无效死亡。为深刻吸取事故教训，切实落实市、县安委办“关于开展流通领域锅炉安全隐患专项检查的通知”精神，决定在全县医疗卫生单位开展锅炉安全隐患专项检查，现将具体要求通知如下：
一、工作目标

按照市、县安委办总体部署，扎实开展医疗卫生单位锅炉安全隐患排查治理工作，摸清锅炉在我县医疗卫生单位的使用状况；进一步落实锅炉使用单位安全主体责任，排查治理各类安全隐患特别是重大隐患；督促使用单位建立安全管理制度和健全锅炉安全技术档案，按锅炉使用管理规则，办理使用登记手续；打击违法违规使用锅炉行为，改善安全生产环境，落实特种设备防范措施，坚决防范和遏制重特大事故，保持安全生产形势持续稳定良好。

二、整治范围

整治范围为全县各医疗卫生单位在用锅炉，重点是小型和常压热水锅炉。检查内容见附件1、2。

三、工作要求

（一）明确责任。本次专项检查涉及面广、时间紧、任务重，主要领导要亲自研究部署，亲自带队进行督查检查。要采取有效措施迅速落实专项检查的要求。
（二）全面排查。各单位要按照要求积极开展自查自纠；要发动从业人员，组织专家和技术人员全面细致查找各种隐患。对检查出来的问题要逐一登记，建档立案。确保不走过场、不留死角、不存盲点。
（三）及时整改。要坚持边检查边整改，以检查促整改。对能及时整改到位的事故隐患，要立即采取措施，确保整改到位；对暂时不能整改的事故隐患和问题，要切实做到整改措施、责任、资金、时限和预案“五落实”；要切实按照“四个一律”要求处置各类非法违法行为。县卫生局将组织人员进行督查，对安全生产责任不落实、大检查工作不重视或因发现隐患整改不到位而导致重特大事故发生的，要严肃追究相关责任人的责任。

（四）广泛宣传。要充分动员和引导全体职工理解、参与和推进专项检查活动，进一步营造浓厚的社会氛围。要加大舆论监督和群众监督力度，鼓励群众举报隐患，对组织不严密、排查不认真、治理走过场的单位、科室、管理人员要予以曝光。要大力宣传工作中的先进典型与经验，普及安全生产知识，促进安全生产检查深入开展。

   （五）信息上报。工作步骤按照《安吉县卫生局关于全面开展
安全生产大检查的紧急通知》（安卫〔2011〕125号）文件要求落实，检查表于9月15日前与“安全生产大检查”活动总结和整体数据一并报县卫生局安全生产大检查领导小组办公室（设在局医政科，传真5310430，电子邮箱ajwsjywk@163.com）。

附件：1.安吉县医疗卫生单位在用锅炉安全管理检查表

2.安吉县医疗卫生单位在用锅炉安全管理检查表

二○一一年九月八日

附件1  安吉县医疗卫生单位在用锅炉安全管理检查表
（属特种设备范围）

单位名称：                       地址：

联系电话：           联系人：           锅炉型号：

	要求
	检查结果

	锅炉出厂资料齐全（设计文件、产品质量合格证明、安装及使用维修说明、监督检验证明等文件）。

	有安装监督检验报告及使用登记证。

	有历年定期检验报告（内部检验二年一次；外部检验一年一次；水（油）压试验六年一次）。且检验结论合格并在检验有效期内。

	有锅炉日常运行及自行定期检查记录（自行定期检查每月至少一次）。

	锅炉操作人员及管理人员持证上岗。

	安全阀、压力表的定期校验报告及安全附件、安全保护装置、测量调控装置及有关附属仪器仪表的日常维护保养记录。

	有特种设备应急预案及特种设备运行故障和事故记录。

	进行锅炉水（油）质处理，并接受特种设备检验检测机构实施的水（油）质处理定期检验。

	有锅炉安全管理制度（七项制度）及操作规程。

	主要问题与整改措施：
单位负责人（签名）                                    单位（章）

                                                          日  期：    年    月   日

注：此表用于容积大于或者等于30L的承压蒸汽锅炉；出口水压大于或者等于0.1MPa（表压），且额定功率大于或者等于0.1MW的承压热水锅炉；有机热载体锅炉。

附件2  安吉县医疗卫生单位在用锅炉安全管理检查表
（条例范围外）

单位名称：                       地址：
联系电话：           联系人：           锅炉型号：

	要求
	检查结果

	锅炉出厂资料齐全（设计文件、产品质量合格证明、使用维修说明等文件）。

	有锅炉日常运行及自行定期检查记录。

	安全阀、压力表的定期校验报告及安全附件、安全保护装置、测量调控装置及有关附属仪器仪表的日常维护保养记录。

	锅炉应在有效使用寿命年限内（查看出厂资料）。

	有相关安全管理制度及操作规程。

	主要问题与整改措施：
单位负责人（签名）                                    单位（章）

                                                  日  期：    年    月   日

注：此表用于容积小于30L的承压蒸汽锅炉；出口水压小于0.1MPa（表压），且额定功率小于0.1MW的承压热水锅炉。

主题词：安全生产  锅炉隐患  排查  通知
  抄送：县安全生产管理委员会办公室。
  安吉县卫生局办公室                 2011年9月8日印发
PAGE
www.med126.com